
 

Decreto Dirigenziale n. 255 del 12/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 24/4/2016 - FONDO DI

SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 (FSC 2014/2020) - INTERVENTO STRATEGICO

"PIANO REGIONALE DI BONIFICA" - PROGETTO "PIANO OPERATIVO ED ATTIVITA' DI

BONIFICA DELLA DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA' ACQUA SOLFATARA" - CUP

D74E13000070008 - SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI COLLE SANNITA (BN) -

AMMISSIONE DEFINITIVA A FINANZIAMENTO,  I M P E G N O  E   L I Q U I D A Z I O N E

ANTICIPAZIONE - IMPORTO  EURO  96.861,16 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
a. che, in data 24 aprile 2016, è stato stipulato tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Campania il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”, nel quale sono compresi, tra gli altri, 
anche interventi e piani d’intervento finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) 2014/2020; 

b. che, con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta Regionale della Campania ha ratificato il 
Patto per lo sviluppo della Regione Campania; 

c. che, con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 251 del 21 dicembre 
2016 recante “Responsabile Unico del Patto per la Regione Campania – Determinazioni”, sono stati 
individuati i Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto; 

d. che, con il medesimo D.P.G.R.C. n. 251/2016 sono stati affidati al dirigente pro tempore della D.G. 
Ambiente ed Ecosistema le operazioni comprese nell’intervento strategico denominato “Piano 
Regionale di Bonifica”; 

e. che, con la deliberazione n. 731 del 13/12/2016, la Giunta Regionale della Campania ha individuato 
l’elenco degli interventi ai quali assegnare le risorse, ammontanti complessivamente ad € 
250.000.000,00, a valere sulla delibera CIPE n. 26/2016 (L. 23 dicembre 2014, n.190), stanziate nel 
“Patto per lo sviluppo della Regione Campania” nell’ambito dell’intervento strategico denominato 
“Piano Regionale di bonifica”; 

f. che, con la medesima D.G.R. n. 731 del 13/12/2016, è stato istituito un apposito capitolo di spesa 
nel bilancio regionale, la cui titolarità è stata attribuita alla UOD 52.05.06.00 con l’iscrizione in 
bilancio dell’importo di € 86.996.695,96, in termini di competenza per gli esercizi finanziari 
2016/2017/2018;  

g. che l’allegato 1 alla citata deliberazione n. 731/2016 contiene l’elenco degli interventi a regia 
regionale per i quali sono stati già individuati i soggetti attuatori; 

h. che con DGR n. 14 del 17/01/2017, pubblicata sul BURC n. 8 del 23 gennaio 2017, la Giunta 
Regionale della Campania ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del FSC 2014-
2020; 

i. che il menzionato Si.Ge.Co. rimanda ad appositi atti da adottarsi (disciplinari, convenzioni, ecc.) la 
disciplina dei rapporti tra i Soggetti Attuatori e il RUA nonché le modalità di attuazione degli 
interventi; 

 
RILEVATO  
a. che tra gli interventi di cui all’allegato 1 alla D.G.R. 731 del 13/12/2016 è compreso il progetto 

denominato “Piano operativo ed attività di bonifica della discarica comunale in località Acqua 
Solfatara” nel Comune di Colle Sannita (BN) – CUP D74E13000070008 - con soggetto attuatore il 
Comune di Comune di Colle Sannita (BN) per l’importo di € 968.611,59; 

b. che, con D.D n. 89 del 24/02/2017, sono stati approvati gli indirizzi regolanti il rapporto tra il R.U.A. 
ed i soggetti attuatori degli interventi, come individuati nel prospetto sub “A” allo stesso, nel quale 
rientra anche il progetto in argomento;  

c. che il sopra richiamato D.D n. 89/2017 è stato firmato per accettazione dal RUP e dal Legale 
Rappresentante del Comune di Colle Sannita ed acquisito a mezzo pec in data 27/03/2017 

 
CONSIDERATO 
a. che, con nota prot n.1306 del 27/3/2017, il Comune di Colle Sannita, avendo già proceduto 

all’aggiudicazione dell’appalto, ha chiesto, in conformità ai criteri ed indirizzi di cui al citato D.D. n. 
89/2017, l’ammissione a finanziamento definitiva dell’intervento de quo nonché l’erogazione di 
un’anticipazione del 10% dell'importo totale del quadro economico post- gara, trasmettendo la 
documentazione amministrativa all’uopo necessaria; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

b. che tra la documentazione in questione figura la determina del Settore tecnico-manutentivo n. 320 
del 17/9/2015 di aggiudicazione definitiva, con un ribasso del 3,576%, della progettazione esecutiva 
e dei lavori di bonifica e messa in sicurezza della discarica di cui trattasi, nonché la determina n. 334 
del 26/9/2015 di approvazione del quadro economico post gara dell’intervento, con il costo totale 
pari ad €. 968.611,59, come di seguito specificato: 
 

Quadro economico post-gara 
A LAVORI  IMPORTO 
a.1 Lavori  €. 735.159,26  

a.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €. 12.335,92  
a.3 Servizi di progettazione esecutiva €. 17.838,44  

 Totale lavori e progettazione esecutiva al netto del ribasso e compreso 
oneri sicurezza  

€. 765.333,62  
 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
b.4  Imprevisti  €. 30.981,82  

b.7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, e redazione 
C.R.E. 

€. 57.500,00  
 

b.9 Spese per commissioni giudicatrici  €. 5.000,00  

b.10 Spese per pubblicità  € 4.000,00 

b.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

€. 5.000,00  

b.12 IVA ed Imposte   

b.12.1 IVA sui Lavori (10% di a.1 + a.2) + 22% di a.3  €. 78.673,97  
b.12.2 IVA su Imprevisti (10% di b.4)  €. 3.098,18  
b.12.3 Cassa Nazionale (4% di b.7 + b.9 + b.11) €. 2.700,00  
b.12.4 IVA sulle spese generali (22% di b.7 + b.9 + b.10 + b.11 + b.12.3)  €. 16.324,00  
 TOTALE B  €. 203.277,97  
 TOTALE A+B  €. 968.611,59  

 Economie di gara     €. 30.797,81  
 

PRESO ATTO 
a. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale;  

b. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

c. che la Giunta Regionale con D.G.R 59 del 07/02/2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2017/2019; 

d. che la richiamata DGR 59 ha limitato per ogni struttura direttoriale o equiparata la spesa libera, 
relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo indicato 
nella colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 inerente la  
stessa struttura, nelle more dell’approvazione di un apposito provvedimento che  disciplini la 
gestione della entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia 
di equilibri di bilancio e di attribuire ad ogni Direttore Generale o equiparato la responsabilità del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

rispetto di tali limiti nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’Assessore al Bilancio con nota 
circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata “la gestione amministrativa e contabile della 
Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee Guida” ed ha richiamato, per quanto riguarda la 
gestione della spesa vincolata, le disposizioni di cui all’art. 3 commi 8 e 8-bis, della L.R. 
30/04/2002 n. 7; 

e. che la Giunta Regionale con D.G.R. 76 del 14/02/2017 ha provveduto a recepire nel bilancio di 
previsione 2017/2019 le variazioni effettuate con i provvedimenti amministrativi (deliberazioni e 
decreti dirigenziali) adottati nell’ultimo bimestre dell’esercizio finanziario 2016; 

f. che la Giunta Regionale con D.G.R. 107 del 28/02/2017 e successiva D.G.R. 139 del 20/03/2017 
ha rideterminato i residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa; 

 
PRESO ATTO, altresì,  che l’aggiudicazione definitiva dei lavori è avvenuta coerentemente con il 
termine del 31/12/2019, fissato dalla delibera CIPE n. 25/2016, e che il cronoprogramma aggiornato 
dell’operazione, trasmesso con nota prot. n. 1460 del 4/4/2017, prevede una durata pari a 370 giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dal 26/04/2017;  
 
RITENUTO 
a. di poter, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano il 

finanziamento in questione, approvati con D.D. n. 89/2017 della D.G. 52.05.00.00, ammettere a 
finanziamento definitivo l’intervento “Piano operativo ed attività di bonifica della discarica comunale 
in località Acqua Solfatara” nel Comune di Colle Sannita (BN) – CUP D74E13000070008 - con 
soggetto attuatore il Comune di Comune di Colle Sannita (BN) - per l’importo complessivo di € 
968.611,59, a valere sulle risorse F.S.C 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione Campania 
del 24/4/2016 - Intervento strategico denominato "Piano Regionale di Bonifica" con il seguente 
quadro economico: 

Quadro economico post-gara 
 LAVORI  IMPORTO 

a.1 Lavori  €. 735.159,26 

a.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €. 12.335,92 
a.3 Servizi di progettazione esecutiva €. 17.838,44 

A Totale lavori e progettazione esecutiva al netto de l ribasso e 
compreso oneri sicurezza  

€. 765.333,62 
 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
b.1 Imprevisti  €. 30.981,82 
b.2 Spese generali  

b.2.1 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, e redazione 
C.R.E. 

€. 57.500,00 
 

b.2.2 Spese per commissioni giudicatrici  €. 5.000,00 

b.2.3 Spese per pubblicità  €. 4.000,00 

b.2.4 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

€. 5.000,00 

b.2.5 Cassa Nazionale (4% di b.2.1 + b.2.2 + b.2.4)  €. 2.700,00 

b.3 IVA ed Imposte  

b.3.1 IVA sui lavori (10% di a.1 + a.2)  €. 74.749,52 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

b.3.2 IVA su Imprevisti (10% di b.1)  €. 3.098,18 

b.3.3 
IVA sulle spese generali (22% di b.2.1 + b.2.2 + b.2.3 + b.2.4 + b.2.5 + 
a.3)  

€. 20.248,45 
 

B Totale somme a disposizione della stazione appalt ante €. 203.277,97 
 TOTALE A + B  €. 968.611,59 

 
b. di poter dare atto che il quadro economico di cui sopra rispetta i massimali di cui al D.D. n. 89/2017 

della D.G. 52.05.00.00, art. 1, lettera a) “Spese Ammissibili”; 
c. di dover incaricare l’UOD 55.13.04 “Gestione delle Spese Regionali” di impegnare, in favore del 

Comune di Colle Sannita - C.F.80001950627 -, l’importo complessivo di € 968.611,59 sul bilancio 
gestionale 2017/2019 sul capitolo di spesa n. 2928 avente la seguente transazione elementare: 

 

Cap Denominazione Miss. Progr.  Tit.  Macr. V Liv. 
P.D.C./SIOPE 

COF
OG 

Cod. 
UE Ric. Per. 

San. 

2928  

Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014–2020 

Patto per la Campania -  
Contributi agli investimenti alle 
Amministrazioni Locali per la 
realizzazione di interventi di 

bonifica 

09 09 2 203 2.03.01.02.001 05.6 8 4 3 

 
d. di poter ripartire l’impegno di spesa di cui sopra in coerenza con le previsioni del cronoprogramma 

fisico e finanziario dell’intervento in questione, come di seguito indicato: 

• € 678.028,11 sull’esercizio finanziario 2017; 
• € 290.583,48 sull’esercizio finanziario 2018; 

e. di poter liquidare la somma di € 96.861,16 in favore del Comune di Colle Sannita (BN), 
C.F.80001950627 - a valere sull'impegno di cui al presente provvedimento, a titolo di anticipazione 
del 10% del finanziamento definitivo, ai sensi dell’articolo 1, lettera d) “Modalità di Erogazione del   
finanziamento” dei criteri ed indirizzi di cui al D.D. n. 89/2017; 

f. di dover autorizzare l'UOD 55.13.04.00 “Gestione delle Spese regionali” ad emettere ordinativo di 
pagamento per l'importo di € 96.861,16, in favore del Comune di Colle Sannita (BN), 
C.F.80001950627 -, da accreditare mediante giroconto su codice di tesoreria 421 codice conto  di 
Tesoreria Unica 0304640; 

g. di dover dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento rientra nella 
fattispecie di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si procederà alla pubblicazione 
dello stesso nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

h. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto 
del cronoprogramma dell’operazione e secondo le norme vigenti in materia di contabilità pubblica, 
che la spesa complessiva di € 968.611,59 sarà sostenuta per € 678.028,11 nell’ esercizio finanziario 
2017 e per € 290.583,48 nell’esercizio finanziario 2018; 

i. di dover dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è stata accertata con nota prot. 
n. 0836235 del 23/12/2016 della UOD “Supporto all’AdG FSC – Programmazione delle Politiche 
regionali di sviluppo” della D.G. 51.01.00.00 ed è correlata a finanziamento soggetto a 
rendicontazione; 

 
VISTI  
a. la deliberazione del CIPE 27 dicembre 2002, n. 143, recante “Sistema per l’attribuzione del Codice 

Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP)”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

b. la Deliberazione del Cipe n.25/2016; 
c. la Deliberazione del Cipe n.26/2016; 
d. il Patto per lo sviluppo della Regione Campania del 24 aprile 2016 (FSC); 
e. la D.G.R. n. 173 del 26 aprile 2016; 
f. la D.G.R. 731 del 13/12/2016; 
g. il D.P.R.G.C. n. 251 del 21 dicembre 2016; 
h. la DGR n. 14 del 17/01/2017; 
i. il D.D n. 89 del 24/02/2017; 
j. gli ulteriori atti richiamati; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 52.05.06.00 “Bonifiche”, alla quale la DGR n. 731/2016 
demanda lo svolgimento delle attività connesse all’attuazione della programmazione in argomento, 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di ammettere a finanziamento definitivo l’intervento “Piano operativo ed attività di bonifica della 

discarica comunale in località Acqua Solfatara” nel Comune di Colle Sannita (BN) – CUP 
D74E13000070008 - con soggetto attuatore il Comune di Comune di Colle Sannita (BN) - per 
l’importo complessivo di € 968.611,59, a valere sulle risorse F.S.C 2014/2020 - Patto per lo 
Sviluppo della Regione Campania del 24/4/2016 - Intervento strategico denominato "Piano 
Regionale di Bonifica" con il seguente quadro economico: 

Quadro economico post-gara 
 LAVORI  IMPORTO 

a.1 Lavori  €. 735.159,26 

a.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €. 12.335,92 
a.3 Servizi di progettazione esecutiva €. 17.838,44 

 Totale lavori e progettazione esecutiva al netto de l ribasso e 
compreso oneri sicurezza  

€. 765.333,62 
 

A SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
b.1 Imprevisti  €. 30.981,82 
b.2 Spese generali  

b.2.1 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, e redazione 
C.R.E. 

€. 57.500,00 
 

b.2.2 Spese per commissioni giudicatrici  €. 5.000,00 

b.2.3 Spese per pubblicità  €. 4.000,00 

b.2.4 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

€. 5.000,00 

b.2.5 Cassa Nazionale (4% di b.2.1 + b.2.2 + b.2.4)  €. 2.700,00 

b.3 IVA ed Imposte  

b.3.1 IVA sui lavori (10% di a.1 + a.2)  €. 74.749,52 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

b.3.2 IVA su Imprevisti (10% di b.1)  €. 3.098,18 

b.3.3 
IVA sulle spese generali (22% di b.2.1 + b.2.2 + b.2.3 + b.2.4 + b.2.5 + 
a.3)  

€. 20.248,45 
 

B Totale somme a disposizione della stazione appalt ante €. 203.277,97 
 TOTALE A + B  €. 968.611,59 

2. di dare atto che il quadro economico di cui sopra rispetta i massimali di cui al D.D. n. 89/2017 della 
D.G. 52.05.00.00, art. 1, lettera a) “Spese Ammissibili”; 

3. di incaricare l’UOD 55.13.04 “Gestione delle Spese Regionali” di impegnare, in favore del Comune 
di Colle Sannita - C.F.80001950627 -, l’importo complessivo di € 968.611,59 sul bilancio 
gestionale 2017/2019 sul capitolo di spesa n. 2928 avente la seguente transazione elementare: 

Cap Denominazione Miss. Progr.  Tit.  Macr. V Liv. 
P.D.C./SIOPE 

COF
OG 

Cod. 
UE Ric. Per. 

San. 

2928  

Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014–2020 

Patto per la Campania -  
Contributi agli investimenti alle 
Amministrazioni Locali per la 
realizzazione di interventi di 

bonifica 

09 09 2 203 2.03.01.02.001 05.6 8 4 3 

4. di ripartire l’impegno di spesa di cui sopra in coerenza con le previsioni del cronoprogramma fisico 
e finanziario dell’intervento in questione, come di seguito indicato: 

• € 678.028,11 sull’esercizio finanziario 2017; 
• € 290.583,48 sull’esercizio finanziario 2018; 

5. di liquidare la somma di € 96.861,16 in favore del Comune di Colle Sannita (BN), 
C.F.80001950627 - a valere sull'impegno di cui al presente provvedimento, a titolo di anticipazione 
del 10% del finanziamento definitivo, ai sensi dell’articolo 1, lettera d) “Modalità di Erogazione del   
finanziamento” dei criteri ed indirizzi di cui al D.D. n. 89/2017; 

6. di autorizzare l'UOD 55.13.04.00 “Gestione delle Spese regionali” ad emettere ordinativo di 
pagamento per l'importo di € 96.861,16, in favore del Comune di Colle Sannita (BN), 
C.F.80001950627 -, da accreditare mediante giroconto su codice di tesoreria 421 codice conto  di 
Tesoreria Unica 0304640; 

7. di dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento rientra nella 
fattispecie di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si procederà alla pubblicazione 
dello stesso nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

8. di prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto del 
cronoprogramma dell’operazione e secondo le norme vigenti in materia di contabilità pubblica, che 
la spesa complessiva di € 968.611,59 sarà sostenuta per € 678.028,11 nell’ esercizio finanziario 
2017 e per € 290.583,48 nell’esercizio finanziario 2018; 

9. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è stata accertata con nota prot. n. 
0836235 del 23/12/2016 della UOD “Supporto all’AdG FSC – Programmazione delle Politiche 
regionali di sviluppo” della D.G. 51.01.00.00 ed è correlata a finanziamento soggetto a 
rendicontazione; 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Unità Operativa Dirigenziale (UOD) Gestione delle spese regionali 55.13.04.00; 
- alla DG 51.01.00.00; 
- al Comune di Colle Sannita (BN). 

 
           IL RUA 

                                                                                                 Dr. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

